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                                                                                                                        19.12.2025 

   

Procesverbal - Tipi i kontratës - Mallra 

 

 

PËR ARGUMENTIMIN DHE MIRATIMIN E SPECIFIKIMEVE TEKNIKE DHE 

KRITEREVE PËR KUALIFIKIM   

(Ky procesverbal është për efekt publikimi bashkë me dokumentet e tenderit) 

 

 

Objekti i procedurës: “Blerje paisje, makineri dhe pjesë këmbimi per makineritë e impjantit të 

Bovillës” 

 

KODI PËRKATËS NË FJALORIN E PËRBASHKËT TË PROKURIMIT (CPV): Paisje të 

ndryshme transporti dhe pjesë këmbimi 34900000-6 

 

Vlera e fondit limit: 5.969.319 (pese milion e nenteqind e gjashtedhjete e nente mije e treqind e 

nentembedhjete) leke pa TVSH. 

 

Në bazë të nenit 21, pika 2, të Ligjit nr.162/2020 “Për prokurimin publik”, nenit 2, pika 2/c dhe 

nenit 78, pika 2, të VKM nr. 285, datë 19.05.2021 “Për miratimin e rregullave të prokurimit 

publik”, e ndryshuar me VKM-në nr.714, datë 24.11.2021 autoriteti/enti kontraktor  UKT sh.a ka 

hartuar procesverbalin për argumentimin dhe miratimin e specifikimeve teknike dhe kritereve 

për kualifikim për procedurën e sipërcituar, me përmbajtjen si më poshtë: 

 

a. Formularin Përmbledhës të Vetëdeklarimit, sipas shtojcës 9 

b. Sigurimin e Ofertës, sipas Shtojcës 4 ;përkatësisht në 119.386,38  (njeqind e nentembedhjete 

mije e treqind e tetedhjete e gjashte presje tridhjete e tete) leke  

Argumentimi: Kërkesat e mësipërme bazohen në nenet 76, 82 dhe 83 të LPP, nenit 26, të VKM 

nr. 285, datë 19.05.2021 “Për miratimin e rregullave të prokurimit publik” e ndryshuar 

2. Kandidati/Ofertuesi duhet të dorëzojë: 

Sipas kritereve të përgjithshme të kualifikimit. 

2.2 Kapaciteti ekonomiko-financiar 
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2.2.1 Për të provuar kapacitetet financiare dhe ekonomike operatorët ekonomikë duhet të 

paraqesin vërtetim për xhiron vjetore për vitet financiare  2022, 2023, 2024  ku vlera e xhiros për 

të paktën një nga vitet e periudhës së kërkuar duhet të jetë jo më e vogël se 40% të fondit limit. 

 Kërkesa për plotësimin e kapaciteteve financiare konsiderohet e përmbushur nëse operatorët    

ekonomikë arrijnë vlerën e xhiros minimale, në të paktën një vit të periudhës së kërkuar nga 

autoriteti/enti kontraktor. 

Argumentimi: Kërkesa e mësipërme është përcaktuar bazuar në nenin 77, pika 3, e LPP, si dhe  

nenit 43, pika 4, të VKM nr. 285, datë 19.05.2021 “Për miratimin e rregullave të prokurimit 

publik” e ndryshuar. 

 

2.2.2  Operatori ekonomik ofertues duhet të paraqesë pasqyrat financiare vjetore (bilancet) gjatë 

3(tre) viteve të fundit (2022, 2023, 2024) të çertifikuar nga organet tatimore. Në rast se operatori 

ekonomik është në kushtet e përcaktimeve të nenit 41, të ligjit nr.10091, datë 05.03.2009, atëherë 

bilancet duhet të shoqërohen edhe me akt-ekspertizën e ekspertit kontabël të autorizuar. Kjo 

kërkesë konsiderohet e përmbushur nëse në dy bilance të njëpasnjëshme, nuk ka raport negativ 

ndërmjet aktivit dhe pasivit. 

 

Argumentimi: Kërkesa e mësipërme është përcaktuar bazuar në nenin 77, pika 3, e LPP, si dhe  

nenit 43, pika 4, të VKM nr. 285, datë 19.05.2021 “Për miratimin e rregullave të prokurimit 

publik” e ndryshuar. 

 

 

2.2.3 Operatori ekonomik duhet të paraqesë vërtetim për shlyerjen e taksave vendore të 

parashikuara nga Pushteti Vendor për vitin 2025, ku të përfshihet kësti për periudhën përkatëse 

të maturuar sipas ligjit nr.9632 datë 30.10.2006. 

”Për sistemin e taksave vendore” i ndryshuar; (lidhur me afatet e kryerjes së pagesave të 

caktuara nga njesitë e vetëqeverisjes vendore për vitin 2025). 

  

Në rastet e bashkimit të operatorëve ekonomikë, çdo anëtar i grupit duhet të dorëzojë vërtetimin 

lëshuar nga Autoriteti përkatës në të cilën është regjistruar sipas QKB. 

 

Shënim: OE duhet të mbajnё nё konsideratё përcaktimet ligjore, referuar Nenit 26, pika 1, 

të VKM Nr. 285, datë 19.05.2021 “Për miratimin e rregullave të prokurimit publik” i 

ndryshuar, ku parashikohet se, “Bashkë me dorëzimin e kërkesave për pjesëmarrje ose të 

ofertave, autoriteti/enti kontraktor pranon si provë paraprake, në vend të disa vërtetimeve 

të lëshuara nga autoritetet publike ose palë të treta, formularin përmbledhës të 

vetëdeklarimit, sipas pёrcaktimit nё nenin 82, tё LPP-së, dhe nё kёto rregulla”, si dhe 

përcaktimet e pikës 6, të këtij neni, nё lidhje me momentin e paraqitjes së dokumentacionit 

dëshmues për kërkesat që përfshihen në formularin përmbledhës të vetëdeklarimit, ku 
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parashikohet që, “Përpara publikimit të njoftimit të fituesit dhe nisjes së afateve të 

ankimit, autoriteti/enti kontraktor i kërkon ofertuesit të kualifikuar, i pari dorëzimin e 

dokumenteve provuese të parashikuara në shkronjat “a”, “b”, “d”, “dh”, “e”, “h”, “i”, “j” 

të pikës 2 të këtij neni, si dhe dokumentet e tjera shoqëruese të ofertës, të dorëzuara në 

rrugë elektronike. Këto dokumente duhet të paraqiten në origjinal ose në kopje të njësuara 

me origjinalin.”. 

 

Argumentimi: Kërkesa e mësipërme është përcaktuar bazuar në nenin 77, pika 3, e LPP, si dhe  

nenit 43, pika 6, të VKM nr. 285, datë 19.05.2021 “Për miratimin e rregullave të prokurimit 

publik” e ndryshuar dhe ne ligjin nr.9632, datë 30.10.2006 “Për Sistemin e Taksave Vendore” i 

ndryshuar, ne ligjin nr.9920 date 19.05.2008 “Per procedurat tatimore” i ndryshuar, neni 4, pika 

2 d). 

Referuar sa mësipër, njësia e prokurimit gjykon se kriteri i vendosur nga autoriteti kontraktor 

lidhur me  dorëzimin nga ana e operatorëve ekonomikë të vertetimit te shlyerjes se detyrimeve 

vendore per vitin 2025 sipas kësteve prane bashkise/ve ku operatori ekonomik ushtron aktivitetin 

e tij është në përputhje me kuadrin ligjor në fuqi e konkretisht me ligjin nr.9632, datë 30.10.2006 

për “Sistemin e Taksave Vendore” i ndryshuar. Të gjithë subjektet që ushtrojnë veprimtari 

biznesi kanë detyrimin ligjor të regjistrimit pranë Qëndrës Kombëtare të Biznesit për të bërë të 

identifikueshëm vendodhjen e aktivitetit të tyre dhe për tju nënshtuar pagesës së taksave vendore 

të parashikuara shprehimisht në këtë ligj. 

 

3. Kapaciteti teknik: 

2.3 Aftësitë teknike dhe profesionale:   

 

2.3.1. Operatori ekonomik duhet të paraqesë dëshmi për furnizimet e mëparshme të ngjashme, të 

kryera gjatë tre viteve të fundit nga data e shpalljes së njoftimit të kontratës, në një vlerë jo më të 

vogël  se 20 % të vlerës së fondit të limit . 

2.3.1. Operatori ekonomik duhet të paraqesë dëshmi për furnizimet e mëparshme të ngjashme, të 

kryera gjatë tre viteve të fundit nga data e shpalljes së njoftimit të kontratës, në një vlerë jo më të 

vogël  se 20 % të vlerës së fondit të limit . 

Për të vërtetuar përvojën e mëparshme të ngjashme, operatorët ekonomikë duhet të paraqesin 

dëshmitë e mëposhtme:  

a) për përvojën e mëparshme të realizuar me sektorin publik, operatori ekonomik duhet të 

paraqesë vërtetime të lëshuara nga një ent publik për përmbushjen me sukses të kontratës, ku 

të shënohen vlera, afati i përfundimit të kontratës dhe fatura tatimore të shitjes, të plotësuara 

sipas kërkesave të legjislacionit në fuqi, dhe te deklaruara ne orgamet tatimore ku shënohen 

datat, shumat dhe sasitë e mallrave të furnizuara, 
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b) për përvojën e mëparshme të realizuar me sektorin privat, operatori ekonomik duhet të 

paraqesë fatura tatimore të shitjes, të plotësuara sipas kërkesave të legjislacionit në fuqi, dhe 

të deklaruara në organet tatimore, ku shënohen datat, shumat dhe sasitë e mallrave të 

furnizuara. 

 

Argumentimi: Kërkesa e mësipërme është përcaktuar bazuar në nenin 77 të ligjit nr. 162, datë 

23.12.2020 “Për prokurimin publik” dhe në nenin 55, pika 4/b), të VKM nr. 285, datë 

19.05.2021 “Për Miratimin e Rregullave të Prokurimit Publik” e ndryshuar. 

Me anë të këtij kriteri kërkohet që operatorët ekonomikë të dëshmojnë që kanë përvojën e 

nevojshme për të zbatuar kontratën, prandaj është kërkuar që furnizimet  e mëparshme të 

ngjashme të jenë ne vlerën jo më pak se 40 % të vlerës së fondit limit, që është brenda vlerës 

kufirit të përcaktuar në nenin e sipërcituar. 

Përcaktimi i vlerës së kërkuar për kontratat e ngjashme argumentohet si më poshtë: 

 

2.3.2 Operatori ekonomik ofertues duhet te paraqese autorizim nga prodhuesi ose distributori 

zyrtar per te gjithe mallrat objekt prokurimi kjo e vertetuar nepermjet dokumentave 

orgjinal ose noterizuar si perfaqesues i kompanise prodhuese per te gjithe mallin/mallrat 

objekt prokurimi. Ne rast paraqitje autorizimi distributori, OE duhet te paraqesi 

dokumentacionin, qe verteton se OE ne fjale eshte perfaqesuesi zyrtar per Republiken e 

Shqiperise. Autorizimi duhet te permbaje te dhena te plota te prodhuesit si, numri i 

telefonit, faksi, posta elektronike dhe faqja e internetit, te dhena te nevojshme per 

autoritetin kontraktor, ne rast verifikimi nga ana e tij. 

 

Argumentimi: Kërkesa e mësipërme është ne perputhje me  nenin 77 e LPP, si dhe  nenit 40, 

pika 8 të VKM nr. 285, datë 19.05.2021 “Për miratimin e rregullave të prokurimit publik”. eshte 

gjykuar si kriter i domosdoshme, pasi ka te bej me informacion e nevojshem se ku prodhohet 

malli dhe mundesine reale per te bere furnizimin , nepermjet autorizimit qe i jepet operatorit 

ekonomik ofertues 

 

2.3.3 Operatori ekonomik duhet të paraqesë katalog nga kompania prodhuese per të gjitha 

mallrat objekt prokurimi, ku të vërtetojë përputhjen e plotë  të  mallrave që ofron me 

specifikimet teknike të kërkuara. Ne rast se katalogjet jane ne gjuhe te huaj atehere duhet 

te paraqiten te perkthyera ne gjuhen shqipe. 

 

 

Argumentimi: Kërkesa e mësipërme është përcaktuar bazuar në nenin 77 e LPP, si dhe  nenit 

40, pika 6/b të VKM nr. 285, datë 19.05.2021 “Për miratimin e rregullave të prokurimit publik”. 

eshte gjykuar si kriter i domosdoshme, pasi katalogu i mallit tregon karakteristikat teknike te 

produkteve, me qellim permbushejn e te gjitha kerkesave dhe specifikimeve teknike . 
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2.3.4  Operatori ekonomik  pjesemarres duhet të jetë i pajisur me certifikatën per sistemin e 

menaxhimit të cilësisë ISO 9001: 2015 ose ekuivalente me te. Çertifikata duhet të jetë e vlefshme dhe 

e lëshuar nga një organ i vlerësimit të konformitetit, i akredituar nga organizmi kombëtar i akredimit 

ose organizma ndërkombëtare akreditues, të njohur nga Republika e Shqipërisë.  

 

Në rastet e Bashkimit të Operatorëve Ekonomike, çdo anëtar i grupit duhet të paraqesë Çertifikatën 

ISO sipas zërave të mallrave që do të marrë përsipër të realizojë referuar akt marrëveshjes së 

bashkëpunimit. 

 

Në rast se certifikata është në gjuhe të huaj operatori ekonomik duhet të  paraqesë çertifikatën 

përkatëse (të përkthyer dhe të noterizuar). 

 

 Argumentimi: Kërkesa e mësipërme është përcaktuar bazuar në nenin 79 të ligjit nr.162/2020, 

datë 23.12.2020”Për Prokurimin Publik”, si dhe bazuar në nenin 44 të VKM nr. 285, datë 

19.05.2021 “Për miratimin e Rregullave të Prokurimit Publik” si dhe me rekomandimin e APP,  

datë 20.03.2018, prot 3341/1. 

Me anë të këtij kriteri kërkohet që operatorët ekonomikë pjesëmarrës të dëshmojnë i plotësojnë 

kërkesat e cilësisë për mallrat  që do të furnizohen, e rrjedhimisht është e drejtë e AK  t’u kërkojë 

ofertuesve të paraqesin certifikata të lëshuara nga organe të pavarura të njohura nga Sistemet e 

Standardizimit Kombëtar ose Ndërkombëtar. 

ISO 9001 parashikon një tërësi rregullash që garantojnë një bazë rreziku parandalues ndaj 

cilësisë e cila mbulon një gamë të gjerë të çështjeve ku përfshihen: angazhimi i lartë i 

menaxhimit për cilësi nga furnizuesi, fokusin e klientit, përshtatshmërinë e burimeve të tij, 

kompetencen/profesionalizmin e punonjësve, procesi i menaxhimit (për prodhim, ofrimit të 

shërbimeve dhe proceset mbështetëse e administrative), planifikimin e cilësisë, dizenjimi i 

produkteve dhe shërbimet që ofron, garantimin e një procesi cilësor të furnizimit, sigurimin e 

konformitetit për mallrat dhe shërbimet, proceset e tij për të zgjidhur ankesat e konsumatorëve, 

veprime korrigjuese, dhe një kërkesë për të nxitur përmirësimin. Kjo kërkesë, dëshmon se 

mbajtësi i saj garanton standardet ndërkombëtare të menaxhimit të cilësisë së ushtrimit të 

aktivitetit tregtar të tij. 

 

2.3.5 Ofertuesi duhet të dorëzoje dokumentin e titulluar “Ofertë Teknike” i  paraqitur nga 

Autoriteti Kontraktor  ne formën e një tabele, kërkesat e të cilit duhet të plotësohen rigorozisht 

nga Ofertuesi për të gjithë artikujt e Listës.  

Dokumenti “Ofertë teknike”  duhet të përmbajë të dhënat si më poshtë: 

Nr Emertimi i Emertimi Emertimi Referenca ne Shënimet  
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Emërtimi I produkteve duhet të bëhet sipas listës ose preventivit të paraqitur nga AK. 

-Emri, Adresa dhe ëebsite i kompanise prodhuese ose distributor i autorizuar, me produktet e të 

cilëve Operatori Ekonomik do të paraqitet në ofertim. 

-Referenca në katalogje, kodi i produktit të plotësohet (në rast se mungon kodi i produktit të 

plotësohet nr,i faqes )duke treguar kodin ose numrin e faqes së katalogut në katalogun përkatës 

ku AK mund të gjejë specifikimet teknike të ofertuesit të cilat duhet të përputhen me 

specifikimet e AK. 

Argumentimi: Kërkesa e mësipërme është përcaktuar bazuar në ligjin nr.162/2020, datë 

23.12.2020 ”Për Prokurimin Publik”, si dhe me rekomandimin e APP,  datë 20.03.2018, prot 

3341/1, si dhe njoftimit të APP-së nr.prot 7459/4, datë 25.05.2021. 

Vendosja e kriterit të mësipërm mbi paraqitjen e certifikatës origjinale të origjinës së mallrave në 

momentin e dorëzimit të mallrave ka për qëllim per te vertetuar origjinen e mallit te ofertuar, për 

të garantuar se produktet do jenë të njëjta  të të njëjtit prodhues që do të paraqesë në sistemin 

elektronik si dhe  per te bere te mundur gjurmimin e prodhuesit,emri dhe adresa e te cilit duhet te 

jete e njejta me emrin dhe adresen e stampuar ne trupin e produktit,per te shmangur fallsifikimin 

e produkteve.  

 

2.3.6  Operatori Ekonomik pjesemarres duhet të paraqesë deklaratë garancie për mallrat e 

ofertuara, në të cilën të jenë te përcaktuar dhe përshkruar qartë të gjithë termat dhe kushtet e 

garancisë teknike që mbulon ofertuesi. Periudha e garancisë teknike te filloje nga data e marrjes 

ne dorezim te mallrave nga autoriteti kontraktor dhe do te zgjasi 12 muaj. 

 

Argumentim: Në bazë të pikës 4, të nenit të 77 të ligjit nr. 162, datë 23.12.2020 “Për prokurimin 

publik” dhe nenit 40, pika 8, gërma b) të VKM nr. 285, datë 19.05.2021, “Për miratimin e 

Rregullave të Prokurimit Publik”. Vendosja e këtij kriteri, referuar edhe legjislacionit në fuqi i 

shërben autoritetit kontraktor për tu siguruar se operatori do të përmbush kërkesat e AK 

 

produkteve kompanise 

prodhuese, adresa 

, ëeb-siti 

i 

katalogut 

katallogje/ 

KOD I produktit 

ose nr. Faqes ne 

katalog 
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2.3.7 Operatori ekonomik duhet të dorëzojë një Deklaratë që merr përsipër transportin dhe 

lëvrimin e mallrave drejt ambjenteve magazinuese të Autoritetit Kontraktor. 

Argumentim  
 
Autoriteti Kontraktor në formulimin e kriterit për kapacitetin transportues të mallrave i 

qëndron rigorozisht faktit se Operatori ekonomik i cili do të shpallet fitues duhet të kryejë 

edhe transportin në destinacion të mallrave objekt prokurimi për nevojat e Autoritetit 

Kontraktor i cili nuk do të paguaj shpenzime shtesë për këtë shërbim.  

 

 

 

II. ARGUMENTIM 

                                              MBI SPECIFIKIMET TEKNIKE  

 

Specifikimet teknike jane hartuar duke marre ne konsiderate nevojat e Autoritetit Kontraktor, per mallrat 

objekt procedure prokurimi, duke perllogaritur sasite e nevojshme, karakteristikat e duhura dhe 

standardet e duhura kombetare dhe nderkombetare, sipas parashikimeve te nenit 36, te Ligjit Nr. 

162, date 23.12.2020 “Per prokurimin publik” në përputhje me parashikimet e nenit 4, pika 38/b 

dhe nenit 36,  të LPP, si dhe nenit 40, pika 2, të VKM nr. 285, datë 19.05.2021, “Për miratimin e 

rregullave të prokurimit publik”, duke argumentuar çdo kërkesë funksionale ose 

performance, apo/dhe çdo standard të kërkuar, ku çdo referencë duhet të shoqërohet nga 

fjalët “ose ekuivalenti i tij/saj”. sipas pikës 3  të nenit 36, të LPP. Referime të tilla duhet të 

shoqërohen nga fjalët “ose ekuivalente”. 

Argumentimet mbi specifikimet teknike bashkelidhur sipas tabeles ne shtojcen nr.3 ( Lista e 

Cmimeve). 
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